

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către **Institutul Neurologie și Neurochirurgie**  
(dinumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

**Petru S.**, reprezentanți ai ofertantului **SRL „TechForce-Com”**  
ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de amenajare a terenului pentru amplasarea containerelor destinate colectării deșeurilor**

pentru suma fără TVA de **139 924,97** (unu sute treizeci și nouă mii nouă sute douăzeci și patru,97 lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **27 985,0** (douăzeci și șapte mii nouă sute optzeci și cinci,0) lei.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în\_3\_(trei) săptămîni calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci)\_zile, respectiv pînă la data de\_07 .06.2021 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

**nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data\_\_07 / \_05 / \_2021\_\_\_\_\_

**Petru S., în calitate de director SRL „TechForce-Com” legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „TechForce-Com”**

**Executarea lucrarilor de  
amenajarea terenului pentru  
amplasarea containere pentru  
gunoi situate pe  
str.VI.Korolencko,2,  
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 167 909,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	59,328	57,66	3 420,85
2.	7123010010200	Betonist	h-om	146,827	57,66	8 466,04
3.	7123011000200	Betonist	h-om	3,700	57,66	213,34
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,181	57,66	10,44
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	52,440	57,66	3 023,69
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,737	57,66	330,80
7.	7129020012800	Pavator	h-om	18,324	57,66	1 056,57
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	19,280	30,00	578,40
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,664	57,66	153,61
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,334	57,66	192,24
11.	7212030022700	Sudor	h-om	8,182	57,66	471,77
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,250	57,66	1 571,24
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	14,208	57,66	819,23
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	102,030	57,66	5 883,05
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,477	57,66	8 561,19
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	94,349	57,66	5 440,16
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,284	57,66	16,38
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,570	57,66	782,45
<b>Total manopera</b>						<b>40 991,45</b>

### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,840	20,00	316,80
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,740	1,00	10,74
3.	1212121212121	apa	m3	0,550	0,00	0,00
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	17,280	125,00	2 160,00
5.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,583	250,00	895,75
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	250,00	0,25
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,600	250,00	1 150,00
8.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,549	250,00	137,25
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,059	200,00	11,80

10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,140	200,00	28,00
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,200	200,00	440,00
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,090	200,00	18,00
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,770	200,00	154,00
14.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,603	200,00	120,60
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,041	5,00	0,21
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,600	4 000,00	2 400,00
17.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,010	3 000,00	30,00
18.	2010237318750	Distantieri	buc	1,356	6,00	8,14
19.	20301129301501	Porti metalice pentru Evrozabor	m2	14,800	45,00	666,00
20.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,020	65,00	66,30
21.	2320166200676	White spirit	kg	0,252	25,00	6,30
22.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,600	16,00	9,60
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,792	35,00	97,72
24.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,007	55,00	0,39
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,208	55,00	341,44
26.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	4,020	80,00	321,60
27.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,480	20,00	29,60
28.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,806	120,00	216,72
29.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,339	15,00	20,09
30.	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	9,237	25,00	230,93
31.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,344	300,00	403,20
32.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	57,600	2,00	115,20
33.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,678	80,00	214,24
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	371,406	1,50	557,11
35.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	28,800	1,50	43,20
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	29,240	1,50	43,86
37.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	141,660	1,50	212,49
38.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm vibropresat	m2	18,270	150,00	2 740,50
39.	2663102100000	Beton	m3	1,227	1 050,00	1 288,35
40.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,161	0,00	0,00
41.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	1,669	1 000,00	1 669,00
42.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,920	300,00	576,00
43.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100,30,15 vibropresate	m	13,065	115,00	1 502,47
44.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare vibropresate 50*15.5*10	m	12,060	70,00	844,20
45.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	13,388	8,00	107,10
46.	271040364301	Placi din tabla cutata gr.0,45, HC=20, RAL 6005	m2	30,791	120,00	3 694,92
47.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,071	40,00	42,84
48.	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	5,381	26,00	139,91
49.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,023	12,00	0,28
50.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	28,099	8,00	224,79
51.	27321036462501	Panouri de gard din rama de otel cornier si plasa de sirma h=1.8m	m2	59,155	13,00	769,01
52.	27321036462510	Panouri de gard Evrozabor H 1.85 vopsit	m2	29,269	110,00	3 219,59
53.	27321036462512	Panouri de gard Evrozabor H 1.85 nevopsit	m2	19,513	100,00	1 951,30
54.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,045	18,50	0,83
55.	28111063020051	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	buc	5,000	232,00	1 160,00

56.	28111063020055	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare vopsit	buc	7,000	252,00	1 764,00
57.	2811236309880	Confectii metalice diverse-teava profilata 80*80*3	kg	537,000	32,00	17 184,00
58.	2873122004100	Plase sudate	kg	4,565	20,00	91,30
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,060	18,00	55,08
60.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,387	42,00	184,25
61.	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	87,975	1,00	87,97
62.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	59,200	0,80	47,36
63.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	59,200	0,40	23,68
64.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	59,200	0,20	11,84
65.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,322	35,00	151,27
66.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,760	40,00	70,40
67.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	1,281	40,00	51,24
68.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	2,562	5,00	12,81
69.	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	1,281	38,00	48,68
70.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	3,442	26,00	89,49
71.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	240,975	0,50	120,49
72.	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	12,316	7,00	86,21
73.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,360	460,00	165,60
74.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,036	265,00	9,54
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,700	0,00	0,00
76.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,940	0,00	0,00
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,824	0,00	0,00
78.	4100126202818	Apa	m3	0,600	0,00	0,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>51 663,83</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,900	100,00	190,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,520	280,00	705,60
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,260	80,00	100,80
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,130	5,00	15,65
5.	2922140007000	Macara	h-ut	7,403	10,00	74,03
6.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	3,700	65,00	240,50
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,040	65,00	132,61
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,716	250,00	429,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,050	50,00	2,50
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,434	50,00	21,70
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,036	65,00	2,34
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,474	15,00	7,11
13.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,486	15,00	7,29
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,847	200,00	569,40
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,121	100,00	12,10
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,009	125,00	1,13
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	36,938	150,00	5 540,70
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,700	25,00	92,50
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>8 144,96</b>

Total	L	100 800,24
-------	---	------------

Asigurari sociale	24,00 %	9 837,95
Transport materialelor	7,00 %	3 616,47
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	1 033,28
Total	100,00 +	115 287,94
Cheltuieli de regie	14,50 %	16 716,75
Total	100,00 +	132 004,69
Beneficiu de deviz	6,00 %	7 920,28
Total	100,00 +	139 924,97
TVA	20,00 %	27 985,00

**Total deviz:**

**167 909,9**

**7**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Executarea lucrarilor de  
amenajarea terenului pentru  
amplasarea containere pentru  
gunoi situate pe  
str.VI.Korolenko,2,  
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 167 909,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	8,000	18,45 18,45	147,61 147,61
2	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	10,000	55,59 21,33	555,88 213,34
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 6 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice k=2	m2	4,000	62,27 62,27	249,09 249,09
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc- platforma existenta	m3	4,400	779,41 778,41	3 429,40 3 425,00
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii - rampa	m3	15,000	511,04 510,29	7 665,62 7 654,37
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	50,000	64,00 64,00	3 200,13 3 200,13

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km - moloz	t	50,000	<u>56,25</u> 0,00	<u>2 812,50</u> 0,00
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m <sup>3</sup> cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m <sup>3</sup>	0,120	<u>4 106,58</u> 350,75	<u>492,79</u> 42,09
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	48,500	<u>56,25</u> 0,00	<u>2 728,20</u> 0,00
10	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m <sup>3</sup>	0,120	<u>45,00</u> 22,08	<u>5,40</u> 2,65
11	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H < 0,60 m teren mijlociu	m <sup>3</sup>	2,000	<u>44,40</u> 44,40	<u>88,80</u> 88,80
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m <sup>3</sup>	0,080	<u>2 586,38</u> 508,88	<u>206,91</u> 40,71
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 10 cm	m <sup>3</sup>	2,000	<u>406,30</u> 51,90	<u>812,59</u> 103,79
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20cm	m <sup>3</sup>	4,000	<u>478,98</u> 57,08	<u>1 915,93</u> 228,33
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, montate orizontal 50*15.5*10 vibropresate	m	12,000	<u>89,78</u> 17,30	<u>1 077,34</u> 207,58
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP100.30.15) vibropresate gri	m	13,000	<u>155,57</u> 34,02	<u>2 022,47</u> 442,26
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace	m <sup>3</sup>	0,585	<u>1 355,61</u> 259,42	<u>793,03</u> 151,76

1	2	3	4	5	6	7
		clasice - beton pentru montarea bordurilor				
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=6cm vibropresat caramida 20*10 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	18,000	219,58 34,37	3 952,37 618,58
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -pandus	m3	0,600	1 354,72 259,47	812,83 155,68
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	4,520	24,86 2,60	112,35 11,77
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, gratare-carcasa din teava profilata 80*80*3	kg	537,000	44,92 12,11	24 121,28 6 502,31
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,537	226,72 137,77	121,75 73,98
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,537	411,19 220,22	220,81 118,26
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu - gropi pentru stilpi	m3	0,810	44,42 44,42	35,98 35,98
25	RpCB05A	Beton in cantitati mici, la consolidari - betonarea stilpilor metalici din tevi profilate	m3	0,810	1 525,23 588,14	1 235,44 476,39
26	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu	m	15,000	490,71	7 360,61



1	2	3	4	5	6	7
		panouri de gard cu inaltimea de 1.85 m, stilpi metalici 7 buc. "Evrozabor" vopsit			74,96	1 124,37
27	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare -porti evrozabor	m2	14,800	160,70 98,60	2 378,37 1 459,26
28	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Cherestea-0.6 m3	m2	25,500	115,24 17,01	2 938,53 433,72
29	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,600	718,03 49,02	430,82 29,41
30	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,600	384,27 22,48	230,56 13,49
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,45mm , HC= 20, RAL 6005	m2	25,500	234,25 66,31	5 973,44 1 690,88
32	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	8,500	87,22 21,33	741,33 181,34
33	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	5,000	106,58 24,79	532,89 123,97
34	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, cu pamint necoeziv-groapa rampa	m3	19,400	115,32 115,32	2 237,21 2 237,21
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,194	2 586,91 508,56	501,86 98,66
36	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,000	483,19 483,19	1 932,76 1 932,76
37	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,000	223,80 144,60	895,20 578,40
38	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar	m3	19,200	389,26	7 473,75

1	2	3	4	5	6	7
		(cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara - restabilirea gardului			214,50	4 118,31
39	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.8m, stipli se exclud	m	32,000	114,37 63,43	3 659,84 2 029,63
40	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard cu inaltimea de 1.85 m, stilpi metalici 5 buc. "Evrozabor" nevopsit	m	10,000	469,66 74,96	4 696,57 749,58
		<b>Total Inclusiv salariu</b>				<b>100 800,24 40 991,45</b>

	Total	L	100 800,24
	Asigurari sociale	24,00 %	9 837,95
	Transport materialelor	7,00 %	3 616,47
	Cheltuieli de depozitare	2,00 %	1 033,28
	Total	100,00 +	115 287,94
	Cheltuieli de regie	14,50 %	16 716,75
	Total	100,00 +	132 004,69
	Beneficiu de deviz	6,00 %	7 920,28
	Total	100,00 +	139 924,97
	TVA	20,00 %	27 985,00
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>167 909,97 40 991,45</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Executarea lucrarilor de amenajarea  
terenului pentru amplasarea containere pentru  
gunoi situate pe str.VI.Korolencko,2,  
mun.Chisinau**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
2	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzura, la drumuri și strazi	m			55,59
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	265,00	0,95
	1212121212121	apa	m3	0,0400	0,00	0,00
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	65,00	24,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	25,00	9,25
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 6 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice k=2	m2			62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	62,27
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundatii, pereti, stilpi etc-platforma existenta	m3			779,41
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,66	576,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii - rampa	m3			511,04
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	57,66	152,80
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
6	TsH92B	Incarcarea în auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
7	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km - moloz	t			56,25
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,3750	150,00	56,25
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare în autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			4 106,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	57,66	350,75
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	250,00	3 575,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	50,00	180,83
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			56,25
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,3750	150,00	56,25
10	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit,	100 m3			45,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria III				22,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	22,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	250,00	2,08
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	50,00	20,83
11	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			44,40 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	57,66	44,40
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 586,38 508,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,88
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 077,50
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 10 cm	m3			406,30 51,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	280,00	117,60
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20cm	m3			478,98 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	280,00	117,60
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, montate orizontal 50*15.5*10 vibropresate	m			89,78 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare vibropresate 50*15.5*10	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP100.30.15) vibropresate gri	m			155,57 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100,30,15 vibropresate	m	1,0050	115,00	115,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - beton pentru montarea bordurelor	m3			1 355,61 259,42
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,45
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 050,00	1 087,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=6cm vibropresat caramida 20*10 cm asezate pe un strat din amestec uscat	m2			219,58

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm vibropresat	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -pandus	m3			1 354,72 ----- 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 050,00	1 086,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,86 ----- 2,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	6,00	1,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, gratare-carcasa din teava profilata 80*80*3	kg			44,92 ----- 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309880	Confectii metalice diverse-teava profilata 80*80*3	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	55,00	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	1,00	0,02
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			226,72 ----- 137,77
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,77
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	55,00	85,83
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,39
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			411,19 ----- 220,22
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,22
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	181,97
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	8,99
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu - gropi pentru stilpi	m3			44,42 ----- 44,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	57,66	44,42
25	RpCB05A	Beton in cantitati mici, la consolidari - betonarea stilpilor metalici din tevi profilate	m3			1 525,23 ----- 588,14
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5000	57,66	374,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7000	57,66	213,35
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	1,50	594,83
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	250,00	169,44
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	200,00	148,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	14,94
26	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard cu inaltimea de 1.85 m, stilpi metalici 7 buc. "Evrozabor" vopsit	m			490,71 74,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	27321036462510	Panouri de gard Evrozabor H 1.85 vopsit	m2	1,9000	110,00	214,64
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	8,00	3,94
	28111063020055	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare vopsit	buc		252,00	117,60
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 000,00	66,73
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	250,00	12,83
27	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare -porti evrozabor	m2			160,70 98,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	20301129301501	Porti metalice pentru Evrozabor	m2	1,0000	45,00	45,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	42,00	4,83
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,50	1,88
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	200,00	0,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	100,00	2,00
28	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Cherestea-0.6 m3	m2			115,24 17,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		4 000,00	94,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,00	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	65,00	1,95
29	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			718,03 49,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,02
	1212121212121	apa	m3	0,2300	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	65,00	110,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	80,00	536,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,00	0,65
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,00	16,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	100,00	0,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	125,00	1,47
30	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			384,27 22,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,48
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	120,00	361,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	100,00	0,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	125,00	0,42
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,45mm , HC= 20, RAL 6005	m2			234,25 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	271040364301	Placi din tabla cutata gr.0.45, HC=20, RAL 6005	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	8,00	4,20
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,73
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	80,00	8,40
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	40,00	1,68
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,00	0,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	65,00	3,25
32	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla	m			87,22

1	2	3	4	5	6	7
						21,33
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2523156720449	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	25,00	27,17
	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	1,4000	7,00	10,14
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,1000	26,00	2,69
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	40,00	8,28
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	35,00	7,25
	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	10,0000	1,00	10,35
33	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla	m			106,58
						24,79
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	26,00	27,98
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	26,00	13,32
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	35,00	17,93
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	38,00	9,74
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	40,00	10,25
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	5,00	2,56
34	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, cu pamint necoeziv-groapa rampa	m3			115,32
						115,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 586,91
						508,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 078,35
36	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
						483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
37	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			223,80
						144,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	30,00	144,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	20,00	79,20
38	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara -restabilirea gardului	m3			389,26
						214,50
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	57,66	178,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	57,66	36,33
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	125,00	112,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	2,00	6,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	300,00	21,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	300,00	30,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	1,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	10,00	3,70
39	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.8m, stipli se exclud	m			114,37
						63,43
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	27321036462501	Panouri de gard din rama de otel cornier si plasa de sirma h=1.8m	m2	1,8000	13,00	24,03
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	8,00	3,94
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	250,00	17,97

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	100,00	5,00
40	CO06B4	Împrejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard cu inaltimea de 1.85 m, stilpi metalici 5 buc. "Evrozabor" nevopsit	m			469,66
						74,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	27321036462512	Panouri de gard Evrozabor H 1.85 nevopsit	m2	1,9000	100,00	195,13
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	8,00	3,94
	28111063020051	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	buc		232,00	116,00
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 000,00	66,80
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	250,00	12,82

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.